
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10939

VIERNES, 11 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 71

1/5

C
V
E
-2

0
1
4
-5

1
1
7

  

     CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, ORDENACIÓN
DEL TERRITORIO Y URBANISMO

   CVE-2014-5117   Orden MED/9/2014, de 31 de marzo, por la que se aprueba el Plan de 
Obras Municipales de Abastecimiento y Saneamiento 2014-2015.

   La Consejería de Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Urbanismo es el órgano de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria competente en la realización de las 
actuaciones necesarias para dotar a los municipios de Cantabria de las infraestructuras hidráu-
licas con las que prestar el servicio de abastecimiento de agua a la población, así como el de 
saneamiento y depuración de aguas residuales. 

 Con el fi n de determinar los proyectos a desarrollar en los años 2014 y 2015, se han man-
tenido contactos con los Ayuntamientos de Cantabria, los cuales han realizado las propuestas 
de actuación que han considerado necesarias. 

 Una vez evaluadas las mismas por la Subdirección General de Aguas, y con el fi n lograr 
el objetivo global de la mejora de las redes de saneamiento y abastecimiento, teniendo en 
cuenta la sostenibilidad de la gestión de los recursos hídricos de la Comunidad Autónoma, se 
han seleccionado los proyectos que se incluyen en el Plan que se aprueba mediante la presente 
Orden. 

 Los proyectos se fi nanciarán por la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
con la partida que a tal fi n se incluye en la Ley de Cantabria 9/2013, de 27 de diciembre, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2014 y la que se 
incluya en la misma Ley del año 2015. 

 La ejecución de cada uno de los proyectos se acometerá por la Consejería de Medio Am-
biente, Ordenación del Territorio y Urbanismo, en función de las disponibilidades presupuesta-
rias y de su trascendencia e importancia para la política de gestión del ciclo integral del agua 
de la Comunidad Autónoma. 

 Una vez fi nalizada la ejecución de cada proyecto, la Consejería lo entregará al Ayunta-
miento correspondiente, quien se encargará de la gestión, explotación y mantenimiento de la 
obra o infraestructura. 

 Por razón de cuanto antecede y de conformidad con lo establecido en el artículo 122 de la 
Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Cantabria 

  DISPONGO 

   

 Artículo Único.- Se aprueba el Plan de Obras Municipales de Abastecimiento y Saneamiento 
2014-2015, que fi gura como Anexo. 

   

 Santander, 31 de marzo de 2014.  

  El consejero de Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Urbanismo,  

  Francisco Javier Fernández González. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10940

VIERNES, 11 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 71

2/5

C
V
E
-2

0
1
4
-5

1
1
7

  

ANEXO   ORDEN MED/9/2014, de 31 de marzo. 
 

PROGRAMA DE OBRAS MUNICIPALES DE ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO
2014-2015 

 
Nº Ayuntamiento Proyecto Importe 

 

1 AMPUERO 
Red de abastecimiento para garantizar el suministro a los barrios 
de Ahedo y Rascón e instalación de contadores en ambos 
barrios. 

230.000,00 € 

2 ANIEVAS Mejora y protección de las captaciones de agua de uso 
doméstico de Calga, Villasuso y Cotillo. 60.000,00 € 

3 ARENAS DE IGUÑA Conexión de redes de abastecimiento entre San Vicente de León 
y Los Llares. 229.999,99 € 

4 ARNUERO Mejora saneamiento y abastecimiento en Quejo. 189.200,66 € 

5 ASTILLERO Saneamiento, drenaje y recuperación ambiental de las Marismas 
Negras de Astillero. 229.999,99 € 

6 BARCENA DE CICERO Saneamiento en Moncalián. 229.999,99 € 

7 BARCENA DE PIE DE CONCHA Saneamiento en Pie de Concha y mejora del abastecimiento de 
Pujayo y Bárcena. 229.999,99 € 

8 BAREYO Conexión de la Autovía del Agua con Bareyo y Güemes. 237.169,11 € 

9 CABEZON DE LA SAL 
Sustitución de la tubería de fibrocemento de la zona alta de 
Cabrojo y ampliación de la red de abastecimiento, tramo: 
Vernejo-Ontoria. 

200.000,00 € 

10 CABEZON DE LIEBANA Renovación red en Cambarco, Perrozo y Cabezón de Liébana. 150.000,00 € 

11 CAMARGO Sustitución de redes de abastecimiento en el casco urbano de 
Camargo. 230.000,00 € 

12 CAMPOO DE ENMEDIO Abastecimiento al núcleo de Cervatos. 234.747,42 € 

13 CARTES Nueva red de distribución entre San Cipriano y el depósito de 
Mercadal. 229.999,99 € 

14 CASTRO URDIALES Saneamiento del núcleo de Llobera. 182.347,36 € 

15 CILLORIGO DE LIEBANA Abastecimiento en Ojedo. 185.503,77 € 

16 ENTRAMBASAGUAS Saneamiento en Puente Agüero. 199.999,99 € 

17 LAMASON Saneamiento en Quintanilla. 229.999,99 € 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10941

VIERNES, 11 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 71

3/5

C
V
E
-2

0
1
4
-5

1
1
7

ANEXO   ORDEN MED/9/2014, de 31 de marzo. 
 

PROGRAMA DE OBRAS MUNICIPALES DE ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO
2014-2015 

 
Nº Ayuntamiento Proyecto Importe 

 

18 LAREDO Renovación red de saneamiento en la C/ Derechos Humanos. 
Fase I. 230.000,00 € 

19 LIMPIAS Nuevo saneamiento en El Solarillo. 87.412,22 € 

20 LOS CORRALES DE BUELNA Sustitución de red de abastecimiento en Barros. 229.881,12 € 

21 MARINA DE CUDEYO Saneamiento en Setién (Bº Casuso, Bº Cuboyo y Bº La 
Corcada). 241.785,93 € 

22 MEDIO CUDEYO Terminación saneamiento Ceceñas y saneamiento de San 
Vitores y Anaz. 239.852,86 € 

23 MERUELO Colector de aguas pluviales en San Miguel de Meruelo. 211.525,77 € 

24 MIENGO Alcantarillado y acometidas domiciliarias en el barrio de Cudón, 
Miengo. 230.000,00 € 

25 MIERA Mejora de abastecimiento en Miera. 40.000,00 € 

26 MOLLEDO Conexión de Silió al colector general de saneamiento.  229.985,79 € 

27 NOJA 
Ampliación y mejora de la red de aguas pluviales en el barrio de 
Helgueras y renovación de tramos de tubería de abastecimiento 
en la villa de Noja. 

205.000,00 € 

28 PENAGOS Saneamiento en los barrios de El Dueso y Cutiro en Sobarzo. 
Fase I. 235.847,45 € 

29 PESAGUERO Abastecimiento a Lerones. 229.999,99 € 

30 PIELAGOS Saneamiento en el Barrio El Puente (Oruña). 239.994,05 € 

31 POLACIONES Mejora del abastecimiento de agua en varios núcleos. 184.576,27 € 

32 POLANCO Renovación red de abastecimiento a Polanco. Fase V. 180.000,00 € 

33 POTES Saneamiento del barrio La Pereda y Roscabao  y renovación de 
la red de distribución en Roscabao. 229.999,99 € 

34 REINOSA Reforma de saneamiento y abastecimiento de agua en calle La 
Nevera, Quintanal y en el barrio de Sorribero. 229.998,65 € 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10942

VIERNES, 11 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 71

4/5

C
V
E
-2

0
1
4
-5

1
1
7

ANEXO   ORDEN MED/9/2014, de 31 de marzo. 
 

PROGRAMA DE OBRAS MUNICIPALES DE ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO
2014-2015 

 
Nº Ayuntamiento Proyecto Importe 

 

35 REOCIN Renovación de la red de abastecimiento del barrio Santa 
Bárbara. 229.999,99 € 

36 RIBAMONTAN AL MAR Saneamiento en Cruce y Polígono. 229.999,89 € 

37 RIBAMONTAN AL MONTE Saneamiento en el barrio Villanueva de Anero, 1ª Fase. 229.999,99 € 

38 RIONANSA Abastecimiento de agua al núcleo de Pedreo. 199.147,44 € 

39 RIOTUERTO Saneamiento en el barrio de Arriba, 3ª y 4ª Fase. 375.000,00 € 

40 SAN FELICES DE BUELNA Renovación de la red general de abastecimiento a San Felices 
de Buelna, 2ª Fase 235.000,00 € 

41 SAN VICENTE DE LA BARQUERA Saneamiento en El Barcenal 235.847,45 € 

42 SANTA MARIA DE CAYON 
Renovación de la red de abastecimiento de La Encina, calle 
Manzanares en la Penilla, impulsión al barrio de la Sierra en 
Totero y de adecuación de las instalaciones de abastecimiento al 
RD 140/2003 

237.854,60 € 

43 SANTIURDE DE TORANZO Acondicionamiento del depósito en Bárcena de Toranzo 38.000,00 € 

44 SANTOÑA Separación de redes de saneamiento urbanas e industriales. 229.993,82 € 

45 SOBA Filtración en la captación del Gándara. 230.000,00 € 

46 SUANCES Saneamiento en la calle León de Suances y Revolvo en Tagle. 230.000,00 € 

47 TORRELAVEGA Mejora del saneamiento en la Avenida de Cantabria y Escultor 
Teodoro Calderón. Opción B. 229.999,99 € 

48 UDIAS Saneamiento y depuración en varios núcleos. Fase III. 205.084,74 € 

49 VALDALIGA Saneamiento en Oyambre. 229.999,89 € 

50 VALDEOLEA Nueva fosa séptica de aguas residuales en Cuena y puesta en 
marcha de fosas existentes. 121.000,00 € 

51 VALDEPRADO DEL RIO Renovación de la conducción y depósito en Aldea de Ebro y 
mejora de redes y depósitos. 157.900,00 € 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 10943

VIERNES, 11 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 71

5/5

C
V
E
-2

0
1
4
-5

1
1
7

ANEXO   ORDEN MED/9/2014, de 31 de marzo. 
 

PROGRAMA DE OBRAS MUNICIPALES DE ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO
2014-2015 

 
Nº Ayuntamiento Proyecto Importe 

 

52 VEGA DE LIEBANA Ampliación red de saneamiento en la Vega, reparación de 
depósito en Bores y conexión de agua al núcleo de Naroba. 160.000,00 € 

53 VEGA DE PAS Nuevo abastecimiento de agua potable a Estallo y nueva 
captación en Portillo. 160.000,00 € 

54 VILLAESCUSA Saneamiento entre los barrios de San Juan y Las Cuevas. 229.951,61 € 

55 VILLAFUFRE Conexión de Villafufre con el saneamiento de la cuenca media 
del Pas. Fase I. 557.934,03 € 

56 VOTO Saneamiento del barrio La Isequilla en el pueblo de Secadura. 230.000,00 € 

 TOTAL  11.937.541,78 € 
  

 2014/5117 


		2014-04-09T11:57:19+0200
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA




